Ecclesi.

Similitudo.

COMMENT. IN DANI.

di status ac splendidi tituli qui in mari huius mundi multos rauco vanitatis sonitu terrebant, cum attingunt terram sepulchri, confestim desinunt esse, & finem faciunt: & eorum principum & magnatum potentia eodem sepulchro obruitur, quo corpus: eorumque nomē sensim obscuratur, & euanescit. Hæc enim vana potius simulachra sunt, quàm solidæ res. Non vidit Babylonius princeps mūdi regna & diuitias nisi in imagine: quia hæc non tam res, quàm imagines possunt re etè appellari. Statua erat id, quod vidit, non res solida: figura erat, non natura. Eam ob causam ait apostolus capite septimo prioris ad Corinthios: Præterit figura huius mundi. Non naturam ait præterire, quam philosophi substantiam vocant, sed figuram. Vt figura in pariete picta qualibet aquæ gutta deletur: sic mundi potentia qualibet mutatione amittitur. Ea ratione ductus diuinus vates eam psalmo. 72. imaginem vocat, cum ait: In ciuitate tua imaginem ipsorum ad nihilum rediges. Ac si dicat: Tu Deus qui in cœlesti ciuitate tua habitas, vanorum hominum imagines, vt pote opes & dignitates, & nominis claritatem & amplitudinem euertes & consumes. Ostendes ludibria esse, & nihil ea, quibus ipsi inflantur, cum nihil aliud sint, quam vanitas & umbra. Vt ædificium in imo solo extructum nec fulmine concutitur, nec hiatu absorbetur: sic abiectus vitæ status non est maximis ærumnis expositus. At res secundæ in fastigio dignitatis seculi collocatæ multis sunt obnoxia ruinis & calamitatibus. Imagines sunt fallaces quolibet periculo deletæ. Nec mireris si hæc audias imagines vocari, cum homo ipse imago quædam sit. De eo ait idem psal-

1. Cor. 7.

Similitudo.

Psal. 72.

Similitudo.

mographus psalmo. 38. In imagine pertransit homo, sed & frustra conturbatur. Ac si dicat: Cum homo vitam pertrāseat tanquam imago adumbrata, nihil habēs expressi, tanta tamen ducitur vanitate & amentia, vt nesciat pusillum illud, quod habet vitæ, in tranquillitate & quiete traducere: sed turbulentis ac effrenatis animi perturbationibus concitatur, ad illa aspirans, quæ mobilia sunt, fugacia, caduca, sine securitate, quæ nunquam perennia fuerunt: sed aut statim decidunt, aut obruuntur hominum interitu, aut obliuione posteritatis extinguuntur. Nihilominus ea ardentè optamus, non attendentes nobis ipsis perniciem machinari. Papiliones vermiculi aligeri quia lucernæ delectantur splendore, ad illam proximè accedunt in medio flammæ volitantes: ex quo efficitur, vt mortem sibi consciscant. Non ita morerentur, nisi ad lucem intus accederent, non accederent, nisi illa oblectarentur. Ita plerique mortales inani mundi gloria delectati eam ambitiosè quærunt, & amplectuntur: ex quo eorum conflatur exitium: nam falsi honoris specie decepti vnde eum consequi putāt, inde eorum dedecus dimanat, & pro breui gloria in perpetua ignominia voluntantur. Vidi, inquit diuinus citharæcedus, impium super exaltatum, & eleuatum sicut cedros Libani: & transiui, & ecce non erat: quæsiui eum, & non est inuentus locus eius. Viderat eos, qui scelere & malificio pascebantur, rerum secundarum positos. At reflante vento aspexit eos ex illustri & florente rerum statu in acerbas calamitates, illasque perpetuas præcipitatos, eorumque nomen æterna obliuione deletum. Mundi status est veluti lingua stateræ aurificis, quæ quolibet pondere moue-

Psal. 38.

Similitudo.

Psal. 36.

Similitudo.

Similitudo.

Iob. 20.

mouetur. Quid mobilius, quid incertius,  
 quid inconstantius? Vt sydera errantia  
 quæ deprimuntur in signo vno, extollun-  
 tur in altero, & è contrario: ita qui hodie  
 sunt abiecti nulla illustri laude celebrati,  
 cras erunt magnis affecti honoribus, &  
 in præclara dignitate constituti. Contra  
 verò qui modò in ore hominum cū glo-  
 ria & celebritate versantur, paulo post om-  
 nibus honorum ornamentis spoliabun-  
 tur. Conspiciamus rerum humanarum  
 varietatem, imbecillitatem, & inconstan-  
 tiam: eorūque casus & ærumnas, qui  
 cum opibus affluerent, & lætitia gestirēt,  
 in medio cursu ceciderunt, in memoriā  
 reuocemus. O falsam spem, o variam vo-  
 lucrēque mundi commutationem: O  
 cæcam nostram cupiditatem: O amen-  
 tiam deplorādam: quā cito nostra gau-  
 dia in lachrymas conuertuntur: Illud est  
 hoc loco aduertendum, non solum diui-  
 num nostrum vatem vocasse mundi re-  
 gna statuam aut imaginem, sed etiam af-  
 firmasse eam in somnijs visam fuisse.  
 Qui vident vitæ labores & ærumnas, vi-  
 gillant: qui autem eius gloriam & poten-  
 tiam, dormiunt. Somnium est seculi hu-  
 ius gloria, & opum affluentia: & qui ad  
 res illas ardentem aspirat, vt somnium e-  
 uanescit. Ita enim capite. 20. Iob scriptū  
 legimus: Velut somnium aduolans non  
 inuenietur: transibit sicut visio nocturna.  
 Ac si dicat: Euanescit omnis homo, qui  
 diuitijs affluit, & rerum secundarum po-  
 titur: transibit eius felicitas tanquam som-  
 nium inane, atque instar visi nocturni fu-  
 giet, & peribit. Et diuinus psalteres morta-  
 lium vanitatem, humanæ prosperitatis  
 incertitudinem, & lamentabilium casuū  
 miserias animo perspicuus has ad domi-  
 num voces effudit, Detecisti eos, dum al-

leuarentur. Quomodo facti sunt in deso-  
 lationem: Subitò defecerunt: perierunt  
 propter iniquitatem suam. Velut som-  
 nium surgentium domine, &c. Et psal-  
 mo. 89. Id quod nos habemus. Quæ pro  
 nihilo habentur, eorum anni erunt: po-  
 test verti ex Hebræo: Quæ pro nihilo  
 habentur, ea somnium sunt. Pro quo di-  
 uis Hieronymus transtulit: vt somnium  
 erunt. Alij vertunt: Inundas eos, somniū  
 sunt, Vt sit sensus: Immissa inundatione  
 rapis eos domine subitò de vita, & veluti  
 somnium perpetuē traduntur obliuioni:  
 Non parcis hac in re Deus plebeijs, nec  
 principibus. Ideo idem psalmographus  
 Deum vocat terribilem, qui aufert spiri-  
 tum principum: Vel vt potest verti ex  
 Hebræo: Qui vindemiat vitam princi-  
 pum. Et Ecclesiasticus capite. 34: Som-  
 nia, inquit, extollunt imprudentes. Mun-  
 di gaudia & fallaces diuitias quibus ho-  
 mines inflantur, somnia vocauit. Et sta-  
 tim addidit: Qui apprehendit vmbra-  
 m, & persequitur ventos: sic qui attendit ad  
 visa mendacia. Pestilentes voluptates &  
 inanes diuitias appellauit visa mendacia.  
 Non sat esse existimauit vocare illa men-  
 dacia, sed visa, aperta, & manifesta men-  
 dacia. Et confestim adiecit. Hoc secun-  
 dum hoc visio somniorum. Quorū ver-  
 borum hic est sensus. Hoc quod non est  
 vera felicitas, etiā si id videatur esse: quod  
 non est hoc, quod non est solida res, sed  
 secundum hoc, hoc est, sed inane simula-  
 chrum: profectò est somnium transiens.  
 Plato inanem spem fugacis prosperitatis  
 somnium appellabat vigilantis. Ipsa vita  
 nostra somnium est. Quid fragilius illa,  
 quid fugacius, quid inanius? Homerus  
 libro sexto Iliadis homines comparat cū  
 arborum folijs, quæ modò virescunt, mo-  
 dò aref-